Dans la préface de l'édition de Clément VIII, dont le fond est tiré de la constitution de Sixte V, on voit tenir le même langage: *Accipe... veterem et vulgata sacre Scripturæ editionem, quanta fieri potuit diligentia castigatam: quamquidem, sicut omnibus numeris absolutam, pro humana imbecillitate affirmare difficile est, ita cæteris omnibus que ad hanc usque diem prodierunt, emendatiorem purioreque esse minime dubitandum... Propositum non fuit, novam aliquam editionem eudare, vel antiquum interpretem ultra ex parte corrigere vel emendare; sed ipsam veterem ac vulgata editionem latinam a mendis veterum librorum, nec non pravæ emendationum erroribus expurgatam, suæ pristinae integritati ac puritati, quoad ejus fieri potuit, restituere; eaque restituta, ut quam emendatissime imprimeretur, juxta concilii œcumenici decretum, pro viribus operam dare*

que nous aurions autant de versions que d'éditeurs: *Tot exemplaria quot codices*, comme S. Jérôme s'en

Nonobstant cette diligence et ces soins qui ont rendu l'édition de Clément VIII plus pure et plus correcte que celle de Sixte V, on y a cependant laissé à dessein quelques endroits tels qu'ils étaient, et qui paraissent devoir être corrigés. *In hac tamen pervulgata lectione, sicut nonnulla consulto mutata, ita etiam alia que mutanda videbantur consulto immutata relicta sunt.*

Le cardinal Bellarmin, qui est l'auteur de cette préface, témoigne la même chose dans sa lettre à Luc de Bruges: *Scias velim Biblia vulgata non esse a nobis accuratissime castigata, multa enim de industria, justis de causis pertransivimus que correctione indigere videbantur. Variæ lectiones que in Bibliis lavaniensibus habentur, et in quas tu librum utilissimum scripsisti, mihi videbantur omnino addendæ, quippe que instar bibliothecæ mihi esse videntur; sed non placuit aliter ut in prima editione apponerentur.*

Ce cardinal proposa même un grand nombre de corrections à faire dans la première édition de Clément VIII de l'an 1592. On corrigea plusieurs de ces fautes dans les éditions postérieures qu'on vit paraître de l'imprimerie du Vatican en 1595, 1598, 1624 et 1697. On ne peut encore ignorer que Luc de Bruges, Henri de Bakenot et autres savants catholiques, n'aient fait de semblables recherches pour rendre l'édition de notre Vulgate latine encore plus correcte qu'elle ne l'est, par conséquent plus conforme à nos originaux. (Voyez *Libellus alter continens alias lectionum varietates in fisdem Bibliis ex vetustis manuscriptis exemplaribus collectas, quibus possit perfectior reddi fideliter cepta correctio, si accedat summi pontificis auctoritas, observatore et correctore Francisco Luca Brugense, Ejusdem Epistola ad Jacob. Blastem episcopum aulamprishianum eidem libello præfixa, et Præfatio Bibliis Vulgatæ editionis antverpiens. 1618, in-4^o præmissa. Natalis Alexander, *Historia ecclesiastica veteris novique Testamenti*; Henriens de Bakenot, *Ord. Minor., Lux de Lucæ*, libri tres, in quorum primo ambigua lectiones, in secundo varix ac dubia lectiones que in Vulgata latina sacre Scripturæ editione occurrunt, ex originalium linguarum textibus illustrantur, et ita ad determinatum clarumque sensum certamine aut verisimiliorem lectionem reducuntur. In tertio agit de editione Sixti V facta anno 1590, multaque alia tractatur que *(saltem pleræque)* omnes hactenus latuerunt theologos et sacre Scripturæ interpretes, in-4^o, Bruxellis 1710, lib. III, cap. 7, pag. 510 et seqq., 522 et seqq.*